

Số: 53 /BC-UBND

Hà Nam, ngày 01 tháng 6 năm 2017

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2017**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý II/2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 5 và nhiệm vụ công tác tháng 6/2017 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2017**

##### **1. Kinh tế**

##### **1.1. Nông nghiệp- nông thôn:**

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và hoa màu vụ Xuân, năng suất lúa ước đạt 66,94 tạ/ha, tăng 0,94 tạ/ha so với năm 2016. Tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2016, triển khai nhiệm vụ sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2017.

Tổ chức tiêm phòng vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả cao so với kế hoạch<sup>1</sup>; triển khai các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa (đến nay toàn tỉnh có 2.734 con bò sữa, sản lượng sữa bình quân bán cho các nhà máy là 20,3 tấn/ngày); mô hình liên kết cung ứng thức ăn trong chăn nuôi (từ đầu năm đến nay các đơn vị đã cung ứng được 1.430 tấn thức ăn chăn nuôi cho 1.287 hộ chăn nuôi của 66 xã).

Đôn đốc tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng các Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; các dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao<sup>2</sup>; tích cực triển khai tích tụ ruộng đất cho Dự án trang trại bò sữa Vinamilk tại xã Thanh Nguyên, huyện Thanh Liêm; hoàn thiện Đề án thành lập Hợp tác xã kiểu mới theo Luật Hợp tác xã giai đoạn 2017- 2020.

Chỉ đạo kiểm tra các công trình thủy lợi, đê điều, các công trình đầu mối trước mùa mưa bão; tổ chức kiểm tra ngăn chặn, xử lý các vi phạm Luật Đê điều, Pháp Lệnh phòng chống lụt bão, Pháp lệnh khai thác và bảo vệ các công

<sup>1</sup> Tiêm vắc xin đại tiêm phòng cho đàn chó, mèo được 30.818 con, đạt 66% so với kế hoạch; tiêm vắc xin LMLM cho đàn trâu, bò, lợn, dê được 67.580 con, đạt 90,8% kế hoạch. Tiêm vắc xin dịch tả lợn được 2.465 con đạt 64,6% kế hoạch. Ngoài ra người chăn nuôi còn chủ động tiêm vắc xin phòng bệnh tụ huyết trùng, đóng dấu lợn được 123.150 con đạt 77,9% kế hoạch, bệnh phó thương hàn tiêm được 132.467 con, đạt 83,7% kế hoạch.

<sup>2</sup> Khu Nhân Khang: Công ty đã lắp xong được 6ha nhà lưới; đang triển khai đào hồ chứa nước; đã đổ mái tầng 3 của nhà điều hành; dựng xong khung nhà khu sơ chế, chế biến, kho lạnh; dựng xong nhà ủ phân; dựng hệ thống cột điện nội khu; xây hệ thống kênh tiêu nước nội khu; rải đá base và lu lên đường nội khu, đặt cống D100cm tiêu nước nội khu ra kênh CG2; lắp hệ thống điện, tưới nước tự động nội khu. Dự kiến đầu tháng 7 sẽ có sản phẩm dưa lưới ra thị trường; cuối tháng 7/2017 các hạng mục của dự án sẽ hoàn thiện và đi vào sản xuất đồng bộ. Khu Nhân Bình- Xuân Khê: Khu 12,8 ha và 41,6ha đang sản xuất luân canh rau ăn lá, quả các loại; khu 53ha sẽ xuống giống 20 ha vào 15/6/2017. Khu nhà kính: dự kiến 15/6/2017 sẽ đưa vào sản xuất modul 01, đồng thời tiếp tục hoàn thiện hệ thống điện, nước và nền nhà sản xuất modul số 2; dựng xong khung vòm modul 03; đang dựng cột modul 04.

trình thủy lợi, đặc biệt là ngăn chặn việc hút cát trên sông.

Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới; cứng hoá đường trục chính nội đồng; rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của huyện Kim Bảng và Duy Tiên và 19 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 để phân đấu hoàn thành; xây dựng kế hoạch phân bổ nguồn vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn năm 2017.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tiếp tục tăng trưởng khá, tăng 0,9% so với tháng trước, tăng 15,0% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,3% so với cùng kỳ năm 2016. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng cao so với cùng kỳ như: Nước giải khát, tăng 19%; bộ dây điện ô tô, tăng 16,3%; xe máy, tăng 14%; thiết bị điện, điện tử, tăng 13,3%, sữa, tăng 12,7%...

Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, trọng tâm các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2017; chuẩn bị các điều kiện tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hàn Quốc; tiếp tục hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch phát triển Công nghiệp- Thương mại tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2035; triển khai Kế hoạch tổ chức Hội chợ công nghiệp- Thương mại đồng bằng sông Hồng- Hà Nam năm 2017.

Trong tháng 5/2017, có 49 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký 822 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2017, có 240 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký là 2.058,4 tỷ đồng.

5 tháng đầu năm đã thu hút 40 dự án đầu tư (trong đó: 9 dự án FDI và 31 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký đầu tư mới và điều chỉnh là 53,26 triệu USD và 2.652,6 tỷ đồng. Lũy kế đến ngày 31/5/2017, trên địa bàn tỉnh có 674 dự án đầu tư còn hiệu lực (trong đó: 195 dự án FDI và 479 dự án trong nước) với vốn đăng ký 2.161,88 triệu USD và 83.050,90 tỷ đồng.

### **1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:**

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn 5 tháng đầu năm ước đạt 2.600.444 triệu đồng, đạt 54% dự toán TW, 52% dự toán địa phương, tăng 85% so với cùng kỳ năm trước. Trong 18 khoản giao thu cân đối, có 8 khoản thu đạt và vượt dự toán Trung ương và địa phương giao<sup>3</sup>; 10/18 khoản thu đạt thấp so với dự toán Trung ương giao<sup>4</sup>. Tổng chi cân đối ngân sách 5 tháng đạt 2.027.100 triệu đồng, bằng 43% dự toán TW, bằng 41% dự toán địa phương, tăng 22% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 ước đạt

<sup>3</sup> Thu từ XN có vốn đầu tư nước ngoài đạt 58% so với dự toán trung ương và 54% dự toán địa phương; thuế thu nhập cá nhân đạt 48% dự toán trung ương và địa phương; thuế bảo vệ môi trường đạt 42% dự toán trung ương và địa phương; thu từ cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 89% dự toán trung ương và địa phương; thu phí và lệ phí đạt 56% dự toán trung ương và địa phương; thu tiền sử dụng đất đạt 108% dự toán trung ương và 92% dự toán địa phương; thu khác ngân sách đạt 49% dự toán trung ương và địa phương; thu thuế xuất khẩu, nhập khẩu đạt 76% dự toán trung ương và 71% dự toán địa phương.

<sup>4</sup> Thu từ doanh nghiệp nhà nước Trung ương đạt 31%; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 39%; thu từ khu vực công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 36%; thu từ lệ phí trước bạ đạt 30%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 8%; thu tiền thuê đất đạt 38%; thu thường xuyên tại xã đạt 13% (nguyên nhân là do, thu thường xuyên tại xã thường phát sinh thu tại 2 thời điểm giữa năm và cuối năm); thu xổ số kiến thiết đạt 24%; thu tiền bảo vệ và phát triển đất lúa chưa đạt 1%

1.514,2 tỷ đồng, tăng 0,3% so với tháng trước. Tính chung 5 tháng đầu năm ước đạt 7.567,5 tỷ đồng, tăng 16,2% so với cùng kỳ năm 2016, trong đó: Khu vực kinh tế cá thể tiếp tục giữ vị trí chủ yếu, chiếm 64,1%, kinh tế tư nhân chiếm 35,4%, các loại hình kinh tế còn lại, chiếm 0,5%. Trong tháng, lực lượng quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 218 lượt/vụ, xử lý 172 lượt/vụ, thu nộp Kho bạc Nhà nước trên 218 triệu đồng.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hoá tháng 5 ước đạt 130 triệu USD, tăng 4,6% so với tháng trước và tăng 39,3% so với cùng kỳ năm 2016. Lũy kế 5 tháng đầu năm, tổng giá trị kim ngạch xuất khẩu hàng hoá ước đạt 611 triệu USD, tăng 32,2% so với cùng kỳ năm 2016.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5, giảm 0,55% so với tháng trước, nguyên nhân chủ yếu là do tác động chỉ số giá mặt hàng thực phẩm giảm sâu.

#### **1.4. Đầu tư – Xây dựng:**

Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh, như: Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III, Khu công nghiệp Đồng Văn IV, tuyến đường nối 02 Cao tốc, khu du lịch Tam Chúc, Bệnh Viện Lão Khoa, sân Golf Bao Sao, dự án cải tạo, nâng cấp QL21B đoạn Chợ Dầu- Ba Đa, tuyến đường T3...; kiểm tra, rà soát tiến độ thi công đường giao thông đến trung tâm các xã sử dụng nguồn vốn TPCP; phê duyệt quy hoạch vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

Trong tháng các dự án thi công cầm chừng do vốn bố trí phần lớn để thanh toán nợ xây dựng cơ bản, khối lượng thực hiện ước đạt 19,55 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 208,282 tỷ đồng<sup>5</sup>. Một số công trình, dự án có khối lượng thực hiện lớn như: Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông dọc đường Cao tốc kết nối từ QL 38 đến QL 21B: 44.513 triệu đồng; Dự án phát triển đô thị thành phố Phủ Lý: 27.000 triệu đồng; Đường ĐH04 huyện Lý Nhân: 26.480 triệu đồng... Lũy kế giải ngân các dự án do tỉnh quản lý từ đầu năm đến 20/5/2017 đạt 373.661 triệu đồng<sup>6</sup>.

#### **1.5. Tài nguyên và Môi trường:**

Tiếp tục hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất cuối kỳ 2016- 2020 cấp tỉnh; rà soát, phân loại hộ và xây dựng phương án xử lý các trường hợp vi phạm về chuyển đổi ruộng trồng sang sản xuất đa canh trên địa bàn tỉnh theo Kết luận số 47-KL/TU, ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2017.

Triển khai xây dựng Chỉ thị về chuẩn hoá hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ công nghiệp hoá, hiện đại hoá trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện quy chế phối hợp quản lý hành chính và hoạt động khoáng sản trên các tuyến sông giáp ranh

<sup>5</sup> Trong đó vốn cân đối ngân sách: 73.595 triệu đồng, vốn TPCP: 26.600 triệu đồng, vốn hỗ trợ có mục tiêu: 80.137 triệu đồng, vốn ODA: 27.950 triệu đồng.

<sup>6</sup> Trong đó vốn cân đối ngân sách địa phương đạt 62.021 triệu đồng, bằng 40,4% kế hoạch vốn; nguồn vốn chương trình mục tiêu (vốn trong nước) đạt 283.640 triệu đồng, bằng 90,4% kế hoạch vốn; nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia đạt 28.000 triệu đồng, bằng 90,3% kế hoạch vốn.

giữa các tỉnh Hà Nam, Hưng Yên và Thái Bình. Tổ chức Hội thảo khoa học đánh giá mức độ ảnh hưởng đến đất nông nghiệp, khu dân cư và ảnh hưởng đến đê, kè khi tiến hành khai thác cát bãi bồi sông Hồng trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục hoàn thiện Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn trên địa bàn tỉnh; tích cực triển khai Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy địa bàn các huyện Thanh Liêm, Kim Bảng; chỉ đạo giải quyết các vướng mắc phát sinh dự án Nhà máy rác thải của Công ty CPMT Ba An.

## **2. Văn hoá xã hội**

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng Kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Quốc tế lao động (01/5), 63 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; tiếp tục hoàn thiện quy hoạch tổng thể Khu du lịch Tam Chúc, quy hoạch phát triển du lịch, quy hoạch tổng thể di tích quốc gia đặc biệt đền Trần Thương, quy hoạch di tích lịch sử văn hoá đền Lãng; hồ sơ khoa học lễ hội Đền Lảnh Giang trình Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch ghi danh di sản văn hoá phi vật thể quốc gia; hoàn thiện Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện CTHĐ của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn; xây dựng Chỉ thị về đẩy mạnh công tác xã hội hoá tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích trên địa bàn tỉnh, rà soát, đánh giá để điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển văn hoá, thể thao đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội thảo khoa học “Nhà báo Hoàng Tùng với quê hương Hà Nam và đất nước”; triển khai Đề án Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Hà Nam năm 2017- 2018. Trong tháng, đã đón tiếp 125.300 lượt khách du lịch về tỉnh với doanh thu du lịch ước đạt 28,5 tỷ đồng.

Ngành y tế thực hiện hiệu quả công tác khám, điều trị và phòng, chống dịch bệnh mùa hè, trong tháng trên địa bàn tỉnh không xuất hiện dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm.

Ngành giáo dục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các kỳ thi cuối năm học 2016- 2017; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tổ chức các kỳ thi năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017.

Tiếp tục tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ; tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh đi viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Đồi A1, Nghĩa trang Liệt sỹ Tông Khao tại tỉnh Điện Biên; tổ chức phát động tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2017; triển khai Kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

## **3. Nội chính**

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 28 vụ phạm pháp hình sự, giảm 04 vụ so với tháng trước, hậu quả làm chết 01 người, bị thương 04 người, mất 08 xe máy và các tài sản khác, trị giá khoảng 250 triệu đồng, đã điều tra khám phá 22/28 vụ = 78,6%; phát hiện 16 vụ = 56 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (giảm 08 vụ, 36 đối tượng so với

tháng trước). Xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông (giảm 02 vụ so với tháng trước), hậu quả làm chết 10 người (giảm 01 người), bị thương 09 người (giảm 10 người)<sup>7</sup>. Triển khai Kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm hình sự trong dịp Lễ 30/4 và 01/5; kế hoạch kiểm tra các điều kiện về an toàn PCCC đối với các cơ sở trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, phát hiện 992 trường hợp vi phạm, phạt tiền trên 2,03 tỷ đồng; tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý xe quá khổ, quá tải trên địa bàn, từ ngày 16/4- 15/5/2017, đã kiểm tra, xử lý 189 trường hợp, phạt tiền trên 1,64 tỷ đồng. Triển khai các phương án đảm bảo TTATGT, phân luồng giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5.

Triển khai quy hoạch xây dựng thể trận quân sự khu vực phòng thủ tỉnh, huyện giai đoạn 2017- 2020; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Tiếp tục tập trung kiểm tra, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở. Trong tháng các cấp, các ngành đã tiếp nhận 31 vụ việc, đã giải quyết được 10/31 vụ việc, bằng 30%.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 6/2017**

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh lúa vụ Xuân theo tinh thần gặt đến đâu làm đất đến đó, chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Mùa; triển khai công tác tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt bão.

Tiếp tục đôn đốc triển khai Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa; các dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; tích tụ ruộng đất cho dự án Trang trại bò sữa Vinamilk tại xã Thanh Nguyên, huyện Thanh Liêm.

Đôn đốc, chỉ đạo các địa phương xây dựng Kế hoạch, huy động nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới, nhất là 02 huyện: Kim Bảng và huyện Duy Tiên và 19 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017; hoàn thành cứng hoá đường trục chính nội đồng; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 khu vực đồng Bằng sông Hồng; tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập hợp tác xã kiểu mới theo Luật Hợp tác xã giai đoạn 2017- 2020.

2. Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhất là chất lượng điện, nguồn lao động,...; tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hàn Quốc; xây dựng Chương trình, Kế hoạch xúc tiến đầu tư thương mại quốc gia năm 2018; tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường đối với mặt hàng thực phẩm, nhóm ngành hàng điện tử, điện lạnh; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại; đẩy nhanh tiến độ tư nhân hoá các dịch vụ công nhà nước không cần nắm giữ, chi phối; triển khai bán phần vốn nhà nước Nhà máy nước sạch nông thôn; tư nhân hoá Nhà máy xử lý nước thải trên địa bàn thành phố Phủ Lý; xã hội hoá đầu tư, mở rộng Nghĩ trang nhân dân thành phố Phủ Lý.

3. Chỉ đạo rà soát các nguồn thu ngân sách, nhất là các khoản thu còn đạt thấp so với kế hoạch; đôn đốc tiến độ thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; kiểm tra dán tem đồng hồ công tơ tổng các cột đo xăng dầu tại các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh để chống thất thu ngân sách nhà nước.

---

<sup>7</sup> Trong đó: Tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ (giảm 01 vụ), làm chết 10 người (giảm 01 người)

4. Đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh; ưu tiên nguồn kinh phí để thực hiện giải phóng mặt bằng tuyến đường nối 02 Cao tốc, tuyến đường T3; phê duyệt giá vật liệu thông thường đổ xuống cảng trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục dự án tăng cường môi trường đầu tư tỉnh Hà Nam. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy địa bàn các huyện Thanh Liêm, Kim Bảng; giải quyết các vướng mắc phát sinh Nhà máy rác thải của Công ty CPMT Ba An và tình hình thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

5. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất tỉnh Hà Nam đến năm 2020; triển khai kế hoạch thanh, kiểm tra các tổ chức hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện Đề án điều tra xác định danh mục nguồn nước cần lập hành lang bảo vệ; xây dựng quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

6. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu của nhân dân hướng trọng tâm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước; tiếp tục hoàn thiện các Đề án, quy hoạch thuộc lĩnh vực văn hoá thể thao và du lịch; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón nhận Bằng ghi danh di sản văn hoá phi vật thể quốc gia đối với Lễ hội đền Lảnh Giang kết hợp với đăng cai tổ chức Liên hoan diễn xướng Châu Văn toàn quốc năm 2017 và Khai hội Đền Lảnh Giang; tổ chức công bố quy hoạch điểm du lịch nhân văn tưởng niệm Nhà văn Nam Cao, Hội thảo khoa học “Nhà báo Hoàng Tùng với quê hương Hà Nam và đất nước”

Tiếp tục tập trung làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, đảm bảo vệ sinh an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế; rà soát tình hình thực hiện quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục và đào tạo thuộc các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công nhân dịp kỷ niệm 70 ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh đi viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Trường Sơn, Đường 9 tại tỉnh Quảng Trị; xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017; phương án cứu trợ đột xuất ứng phó với bão mạnh vào siêu bão năm 2017; triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Đổi mới, phát triển trợ giúp xã hội giai đoạn 2017- 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

7. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; đẩy nhanh tiến độ điều tra, giải quyết các vụ án; xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy; tăng cường công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ quan, doanh nghiệp; tiếp tục tập trung chỉ đạo kiểm tra, xử lý phương tiện chở quá trọng tải trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh; xây dựng Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống lụt bão, phòng chống cháy nổ, cháy rừng; xây dựng và triển khai Đề án nâng cao chất lượng công tác quản lý, rèn luyện kỹ thuật của quân nhân trong lực lượng vũ trang tỉnh.

8. Chuẩn bị tốt Hội nghị UBND tỉnh sơ kết 6 tháng đầu năm 2017; các nội dung trình kỳ họp giữa năm 2017 HĐND tỉnh và Đề án trong Chương trình công tác năm 2017 của UBND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2017. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý II/2017./. *Th*

**Nơi nhận:**

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy.
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH (2).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Minh Hiến**

